בדיקת שכרות ללא חשד סביר – הרהורים על החוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 72), התשס"ו-2005

דורון מנשה, שי אוצרי*

- א. מבוא
- ב. הניתוח ההסתברותי והחשש מפני הרשעות השווא
1. היעדרן של ראיות הגנה כראיה נוספת
2. הרחבת "טופס בדיקת המאפיינים"
3. ההסתברות האשמה האפריוריות
4. חזקת החפות והטיעון ממאמרו של Tribe
5. מידת ההוכחה ועברות התעבורה
- ג. הטיעון החוקתי
- ד. הצעה לתיקון החוק

א. מבוא

במאמרם "הסכנה שבהרשעה על סמך נשיפה"¹ מבקרים ד"ר בועז סנג'רו וד"ר מרדכי הלפרט (להלן: "המחברים") את החוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 72), התשס"ו-2005. ביקורתם של המחברים מכוונת כלפי סעיף 364(א1) לפקודת התעבורה [נוסח חדש], התשכ"א-1961 (להלן: "פקודת התעבורה"), אשר הוסף במסגרת התיקון האמור. סעיף זה מסמיך שוטר לדרוש מנהג (או מממונה על רכב) למסור דגימת אוויר נשוף לצורך בדיקת ריכוז האלכוהול בגופו (להלן: "בדיקת נשיפה"), וזאת אף אם לא עורר את חשדו של השוטר.

במסגרת מאמרנו זה נבקש לבחון שתי טענות עיקריות שמעלים המחברים כנגד התיקון לפקודת התעבורה.

- (א) **יחס הדם-נשיפה** (ה-Blood Breath Ratio – להלן: "BBR") **אינו קבוע** – המחברים מצביעים על כך שהיחס המשמש להמרת ריכוז האלכוהול באוויר

הנשוף לריכוז האלכוהול בדם משתנה (במסגרת טווח מסוים) מאדם לאדם, והוא אף משתנה אצל אותו אדם מעת לעת.

בהקשר זה ראוי לציין כי ה-BBR של 2083 שבו עושה שימוש תקנה 169א לתקנות התעבורה, התשכ"א-1961 (להלן: "תקנות התעבורה") מקל עם הנאשמים, כיוון ש ה-BBR הממוצע בקרב האוכלוסייה הוא קרוב ל-2300. איננו יודעים לגבי איזה אחוז מהנאשמים יביא BBR זה דווקא להערכת יתר של ריכוז האלכוהול בדם, אבל בפסק דין של בית המשפט העליון בניו ג'רזי דובר על כך ש-BBR גבוה אף יותר – של 2100 – מחמיר לכל היותר עם 2.3% מהאוכלוסייה.⁴ המחברים לעומת זאת מדברים על 5.16%.

עמדתנו בדבר היעדרו של יסוד מוסרי בולט בעברות התעבורה מוצאת לה ביטוי בהסדרים משפטיים שונים. כך למשל עיינו בתקנות המרשם הפלילי ובתקנות השבים (פרטי רישום שלא יירשמו או שלא יימסר מידע עליהם ועברות שהרשעה בהן לא תפסיק תקופת ההתיישנות או המחיקה), התשמ"ד-1984. תקנות אלה שאושרו על ידי ועדת חוקה חוק ומשפט של הכנסת קובעות כדלקמן:

2. סייג למסירת מידע

מידע מן המרשם לא יכלול את העבירות המפורטות להלן אלא אם כן היתה בקשה לכלול במידע עבירות אלה או לתת מידע על עבירות אלה בלבד:

(1) עבירות תעבורה כהגדרתה בפקודת התעבורה (להלן – **עבירת תעבורה**), למעט עבירה לפי סעיפים 64 או 64א לפקודה האמורה;

(2) עבירה לפי פקודת ביטוח רכב מנועי [נוסח חדש], התש"ל-1970.

3. אי הפסקת תקופות

הרשעה או קביעה כאמור בסעיף 2 לחוק בשל עבירת תעבורה, אין בהם כדי להפסיק תקופת התיישנות או תקופת מחיקה אלא אם כן היו תקופות אלה לענין עבירת תעבורה".

ראשית, מידת הפגיעה בתועלת בעקבות הרשעת השווא (דהיינו, D2) קטנה בעברות התעבורה. זאת, משום שהנזק הנגרם לנאשם בעקבות הרשעת השווא קטן הן מבחינת העונש שהוא קל יותר והן מבחינת האשם המוסרי שנעדר כמעט לחלוטין. שנית, באשר למידת הפגיעה בתועלת

¹⁵ ראו למשל ס' 240 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, הקובע סדרי דין מיוחדים בעברות קלות, סדרי דין אלה חלים למשל גם על עברת הנהיגה בשכרות.

¹⁶ John Kaplan *Decision Theory and the Factfinding Process*, 20 STAN. L. REV. 1065 (1968). השווה ל: A. D. Cullison, *Identification by Probabilities and Trial by Arithmetic* (A Lesson for Beginners in How to be Wrong with Greater Precision), 6 HOUS.

"בשלב זה נבקש מהקוראת לדמיין מצב שבו עיכוב מפתיע של שלוש דקות צפוי לשבש את תוכניתיה הקרובות באופן משמעותי, כגון לגרום לה לאחר לפגישה חשובה במקום עבודתה או לימודיה או להרצאה שהיא לומדת או מלמדת. נזכור כי אנו עוסקים במצב שבו

²² ועיינו בדברי ההסבר לס' 2 להצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 67) (בדיקת שכרות), התשס"ה–2005, ה"ח הממשלה 518, 520. שם נכתב בדברי ההסבר לס' 2 ס' קטנים (א), (ב) ו- (כ) עד (ד): "הבדיקה הנעשית באמצעות נטילת דגימת נשיפה מאדם, היא **בדיקה שמידת פגיעתה באדם והטרחתו – מזערית**. בדיקה כאמור מתבצעת כיום על ידי משטרת ישראל באמצעות מכשיר שאושר על פי תקנות התעבורה והמראה את ריכוז האלכוהול באוויר הנשוף מיד עם נטילת דגימת הנשיפה.

ויודגש, כיום, לאחר התיקון לפקודת התעבורה, הימצאותו של ריכוז אלכוהול הגבוה מהריכוז שנקבע על ידי שר התחבורה היא עברה כשלעצמה (Per Se). הצעתם של המחברים כי יידרש חשד סביר כתנאי לסמכות העיכוב משמעותה שעברה זו לא

²⁴ ראו מאמרם של המחברים, לעיל ה"ש 1, סמוך לה"ש 88.

²⁵ ס' 34 יא לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

תהיה אכיפה במלוא היקפה. בעינינו אין מדובר בעניין של מה בכך. זאת, משום שהגדרת עברת השכרות על פי סף קבוע לא נועדה רק להקל על הוכחת העברה. לדעתנו ביסוד קביעת הסף עומדת גם ההבנה כי האלכוהול פוגע בכישורי הנהיגה של הנהג עוד קודם שהדבר בא לידי ביטוי במאפיינים החיצוניים הבולטים של שכרות.²⁶ לעומת

המחברים מתארים את הקשר בין ריכוז האלכוהול בדם לבין התנהגות השותה. חשוב לענייננו כי התופעות של ירידה בעכבות, עלייה בביטחון העצמי, ירידה בתשומת הלב, שינוי שיקול הדעת בעיקר בנוגע לזמן ומרחק וכו' מופיעים כבר בתחום שבין 50 ל-100 מ"ג ל-100 מ"ל דם, דהיינו, בשלב הראשון שמעל ריכוז האלכוהול הקבוע בתק' 169 לתקנות התעבורה, התשכ"א-1961.

²⁷ למשל מעין זו של נשיא בית המשפט העליון של ארצות-הברית השופט Mich. Rehnquist ב- Mich. Dep't of State Police v. Sitz, 496 U.S. 444 (1990), שגם המחברים מביאים דעתו בה"ש 93 למאמרם.

²⁸ ראו שושנה וייס "היבטים של חוק ואכיפתו ביחס לשימוש באלכוהול אצל נהגים" **רפואה ומשפט** ספר היובל 405, 407 (2001).

²⁹ עניין *Chun*, לעיל ה"ש 4

³⁰ ראו דברי ההסבר לסעיף 2 להצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה, לעיל ה"ש 22, בעמ' 519.

³¹ והשוו לעניין זה הנוסח הנוכחי של תק' 169א לתקנות התעבורה, התשכ"א-1961 שכלל הנראה גם הוא כיוון לקבוע שני ספים מקביל האחר לפי ריכוז האלכוהול באוויר הנשוף והאחד לפי ריכוז האלכוהול בדם. התקנה קובעת כך:

"המידה הקבועה" – ריכוז אלכוהול לפי אחד מאלה:

- (1) חמישים מיליגרם של אלכוהול במאה מיליליטר של דם;
- (2) ריכוז אלכוהול באוויר נשוף ברמה שוות ערך לריכוז האמור בפסקה (1), או 240 מיקרוגרם אלכוהול בליטר אחד בדוגמה של אויר נשוף שנעשתה בבדיקת נשיפה".